
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 2 Mawrth 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.30 - 09.45)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau. 

(09.45)   

2 Gwrandawiad cyn penodi ar gyfer rôl Cadeirydd Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Cwm Taf Morgannwg: sesiwn dystiolaeth gyda'r 

ymgeisydd a ffefrir gan Lywodraeth Cymru. 

(09.45-10.30) (Tudalennau 1 - 48)  

Jonathan Morgan, yr ymgeisydd a ffefrir gan Lywodraeth Cymru ar gyfer rôl 

Cadeirydd Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg 

 

 

Briff Ymchwil  

Papur 1: Holiadur y gwrandawiad cyn penodi (Saesneg yn unig) 

Papur 2: Ffurflen gais, CV a datganiad personol (Saesneg yn unig)  

Papur 3: Briff Llywodraeth Cymru  

Papur 4: Gwybodaeth i ymgeiswyr 

3 Papurau i'w nodi 

(10.30)   

3.1 Llythyr oddi wrth Kyowa Kirin, Cyfarwyddwr Materion Cyhoeddus, Clwstwr y 

Gogledd, ynghylch blaenoriaethu Cynllun Gweithredu Clefydau Prin Cymru ar 

gyfer 2022-26 

 (Tudalennau 49 - 51)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y 

datganiad o fwriad y polisi o ran Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 

 (Tudalennau 52 - 62)  

3.3 Llythyr oddi wrth y Gweinidog dros Faterion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd at y Pwyllgor Cyllid ynghylch craffu ar oblygiadau ariannol Biliau 

 (Tudalennau 63 - 64)  

3.4 Llythyr gan Brif Swyddog Nyrsio Cymru yn dilyn y sesiwn graffu gyffredinol ar 

26 Ionawr 2023 

 (Tudalennau 65 - 67)  

3.5 Rhagor o wybodaeth gan Cancer Research UK yn dilyn sesiwn tystiolaeth lafar 

yr ymchwiliad ar wasanaethau endosgopi ar 2 Chwefror 2023 

 (Tudalennau 68 - 74)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn. 

(10.30)   

5 Gwrandawiad cyn penodi ar gyfer rôl Cadeirydd Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Cwm Taf Morgannwg: trafod y dystiolaeth 

(10.30-10.45) (Tudalennau 75 - 79)  

Papur 5 - Adroddiad drafft 

6 Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): briff technegol gan 

swyddogion Llywodraeth Cymru 

(10.45-11.45) (Tudalennau 80 - 91)  

Dafydd Evans, Dirprwy Gyfarwyddwr, Gwyddorau Bywyd ac Arloesedd  

Leanne Roberts, Pennaeth Polisi Diwygio Caffael - Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol  

Mari Williams, Uwch Gyfreithiwr y Llywodraeth 

Lowri Lewis, Cyfreithiwr y Llywodraeth 

 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 



 

 

7 Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): trafod y dystiolaeth. 

(11.45-12.00)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



1 

Background 

You are being asked to complete this questionnaire because you are the Welsh 

Government's preferred candidate for the post of Chair of Cwm Taf Morgannwg University 

Health Board.  

Your answers to this questionnaire will be published with the meeting papers for the pre-

appointment hearing, and will be used to inform Members' preparation for the hearing. 

Your response to each question should be no more than around 250 words. 

Providing Written Evidence 

The Senedd has two official languages, Welsh and English. 

 In line with the Senedd’s Official Languages Scheme the Committee requests that documents or 

written responses to consultations intended for publication or use in Senedd proceedings are 

submitted bilingually. When documents or written responses are not submitted bilingually, we will 

publish in the language submitted, stating that it has been received in that language only. 

Please see guidance for those providing evidence for committees. 

 Disclosure of information 

Please ensure that you have considered the Senedd’s policy on disclosure of information before 

submitting information to the Committee. 

Welsh Par
[...]
ting-appointments/governance-code/


 

18  

Y Broses Ddethol   

Bydd yr ymgeiswyr y bydd y panel yn credu eu bod yn addas i'w penodi yn cael eu hargymell i'r 

Gweinidogion, a fydd yn gwneud y penderfyniad terfynol. Gall y Gweinidog ddewis cyfarfod â'r 

ymgeiswyr hyn cyn gwneud penderfyniad. Os bydd yn dewis gwneud hynny, bydd yn cyfarfod â'r 

holl ymgeiswyr ym mhresenoldeb cadeirydd y panel neu ei gynrychiolydd enwebedig. Bydd bwlch 

amser rhwng y cyfweliad a'r penderfyniad penodi terfynol. Cedwir mewn cysylltiad â’r ymgeiswyr 

a gafodd eu cyf-weld, er mwyn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf iddynt.  

  

Yn ogystal â'r sesiwn rhanddeiliaid a chyf-weld bydd yn ofynnol i'r Ymgeisydd a ffefrir gan y 

Gweinidogion fynychu gwrandawiad cyn penodi a gynhelir  gan y Pwyllgor Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol. Bydd y Pwyllgor yn derbyn tystiolaeth gan yr ymgeisydd a ffefrir 

cyn i'r penodiad gael ei gadarnhau, ond ar ôl i'r broses ddethol gael ei chynnal.  

  

    

Tudalen y pecyn 45

https://senedd.cymru/pwyllgorau/y-pwyllgor-iechyd-a-gofal-cymdeithasol/
https://senedd.cymru/pwyllgorau/y-pwyllgor-iechyd-a-gofal-cymdeithasol/


  

Datganiad am Amrywiaeth  

 

19  

Mae Llywodraeth Cymru o'r farn y dylai fod gan gyrff cyhoeddus aelodau bwrdd sy'n adlewyrchu 

cymdeithas Cymru - pobl o bob cefndir - er mwyn eu helpu i ddeall anghenion pobl a gwneud 

gwell penderfyniadau.  Dyma pam mae Llywodraeth Cymru yn annog ystod eang ac amrywiol o 

unigolion i wneud cais am benodiadau i gyrff cyhoeddus.    
  

Rydym yn croesawu'n arbennig geisiadau gan bob grŵp sydd heb gynrychiolaeth ddigonol gan 

gynnwys menywod, pobl dan 30 oed, pobl o gefndir du, Asiaidd ac ethnig leiafrifol, pobl anabl a 

phobl lesbiaidd, hoyw, deurywiol a thrawsryweddol.  
  

  

Hyderus o ran Anabledd   
  

Mae Llywodraeth Cymru yn derbyn y diffiniad cymdeithasol o anabledd, sy'n cydnabod bod 

rhwystrau mewn cymdeithas yn gallu analluogi pobl sydd â nam neu gyflwr iechyd, neu sy'n 

defnyddio 
[...]
rbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.  

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

15 Chwefror 2023 

Annwyl Peredur, 

Craffu ar oblygiadau ariannol Biliau 

Yn dilyn eich llythyr dyddiedig 19 Rhagfyr 2022 at y Prif Weinidog ynglŷn â chraffu ar 
oblygiadau ariannol Biliau’r Llywodraeth, rwyf wedi ystyried cais pellach y Pwyllgor Cyllid. 

Byddaf yn rhoi ymrwymiad y bydd pob un o Weinidogion Cymru yn ymdrechu i ymateb i 
Adroddiad Cam 1 y Pwyllgor Cyllid ar gyfer Biliau'r Senedd cyn y cynhelir y ddadl 
Egwyddorion Cyffredinol ar y Bil hwnnw.  

Fodd bynnag, dylai'r Pwyllgor Cyllid nodi wrth roi'r ymrwymiad hwn, bydd achosion yn codi 
pan na fydd y manylion y mae'r Pwyllgor yn gofyn amdanynt ar gael yn hawdd o fewn yr 
amser hwnnw.  

Mae'r Llywodraeth yn parhau i ddilyn gofynion Rheolau Sefydlog y Senedd sy'n pennu mai 
nod y penderfyniad ariannol yw ceisio cytundeb ar oblygiadau ariannol unrhyw Fil nid fel y’i 
cyflwynwyd, ond fel y'i diwygiwyd ar ôl cwblhau'r broses graffu. At hynny, bydd 
Gweinidogion Cymru yn parhau i roi manylion i'r Pwyllgor Cyllid a'r pwyllgorau sy'n craffu ar 
bolisi pan fo datblygiadau wedi bod neu ddiwygiadau wedi cael eu gwneud sy'n arwain at 
newidiadau sylweddol i oblygiadau ariannol pob Bil.  

Rwyf wedi gofyn i'm swyddogion ystyried ymhellach unrhyw oblygiadau sy'n deillio o symud 
y ddadl penderfyniad ariannol i wythnos ar ôl y ddadl Egwyddorion Cyffredinol, a'r effaith ar 
y rhaglen ddeddfwriaethol yn y dyfodol.  

HSC(6)-16-23 PTN 3

Tudalen y pecyn 63

Eitem 3.3

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales


Rwyf wedi anfon copi o’ch llythyr ynghyd â’r ymateb hwn at bob un o Weinidogion Cymru. 
Anfonir yr ymateb hwn at y Pwyllgor Busnes a Chadeiryddion y Pwyllgorau Polisi hefyd.  
 
 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

Tudalen y pecyn 64



Parc Cathays, Caerdydd CF10 3NQ Cathays Park, Cardiff CF10 3NQ 
Ebost/Email: QualityAndNursing@gov.wales 

Sue Tranka 
Prif Swyddog Nyrsio 
Chief Nursing Officer 
Cyfarwyddwr Nyrsio GIG Cymru 
Nurse Director NHS Wales 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Mewnflwch y Llywodraeth ar gyfer Busnes y Pwyllgorau 
government.committee.business@llyw.cymru 

17 Chwefror 2023 

Annwyl Gadeirydd, 

Diolch am eich gwahoddiad i fynychu sesiwn graffu gyffredinol gyda’r Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol ddydd Iau 26 Ionawr i drafod fy mlaenoriaethau a’r materion ehangach sy’n 
effeithio ar nyrsys a nyrsio yng Nghymru. 

Fe wnaethoch ofyn am ragor o wybodaeth ynghylch: 
- y rhwystrau technolegol sy’n atal casglu a chyhoeddi data am swyddi gwag nyrsio ar

lefel Cymru gyfan, a’r gwaith sy’n cael ei wneud i fynd i’r afael â hyn; a
- gwybodaeth am y gwaith a wnaed i leihau’r gwariant ar nyrsio asiantaeth cyn y

pandemig, a sut mae’r lefel bresennol o wariant ar asiantaethau yn cymharu â’r lefel cyn
y pandemig.

Nodwch gyhoeddiad y Cynllun Gweithredu Cenedlaethol ar gyfer y Gweithlu ar 1 Chwefror 
2023 sy’n amlinellu cyfres o gamau gweithredu amser-benodol gan gynnwys cyhoeddi data 
swyddi gwag a lleihau gwariant ar asiantaethau. Bydd hyn yn helpu i gyflymu’r gwaith sydd ar y 
gweill fel rhan o “Cymru Iachach: Ein Strategaeth Gweithlu ar gyfer Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol”. 

Mae’r cynllun gweithredu hwn yn nodi’r camau canlynol: 

Erbyn mis Mehefin 2023 
- Bydd Llywodraeth Cymru’n cyhoeddi data swyddi gwag GIG Cymru ar gyfer y gweithlu

sydd wedi’i gyflogi’n uniongyrchol.

Erbyn mis Medi 2023 
- Gyda chyrff y GIG, bydd Llywodraeth Cymru yn adolygu’r dull o gasglu data’r gweithlu a’i

gadernid, a sicrhau bod y data hwn yn cynnig sail gywir a chyson i ddeall e
[...]
9-2020/
https://publichealthwales.shinyapps.io/cancer-mortality-in-wales-2002-2021/
https://phw.nhs.wales/services-and-teams/welsh-cancer-intelligence-and-surveillance-unit-wcisu/cancer-mortality-in-wales-2002-2021/
https://phw.nhs.wales/services-and-teams/welsh-cancer-intelligence-and-surveillance-unit-wcisu/cancer-mortality-in-wales-2002-2021/
https://www.healthmapswales.wales.nhs.uk/data-catalog-explorer/indicator/I427?geoId=G133&view=barchart
https://statswales.gov.wales/Catalogue/Community-Safety-and-Social-Inclusion/Welsh-Index-of-Multiple-Deprivation/WIMD-2019/localhealthboardanalysis
https://statswales.gov.wales/Catalogue/Community-Safety-and-Social-Inclusion/Welsh-Index-of-Multiple-Deprivation/WIMD-2019/localhealthboardanalysis
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2019-01/wales-cancer-patient-experience-survey-2016.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 75

Eitem 5



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 80

Eitem 6


	Agenda
	2 Gwrandawiad cyn penodi ar gyfer rôl Cadeirydd Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg: sesiwn dystiolaeth gyda'r ymgeisydd a ffefrir gan Lywodraeth Cymru.
	Holiadur y gwrandawiad cyn penodi (Saesneg yn unig)
	Ffurflen gais, CV a datganiad personol (Saesneg yn unig)
	Application Form
	CV
	Personal statement

	Briff Llywodraeth Cymru
	Paper 3 - Welsh Government briefing_c
	Diversity data of the candidates

	Gwybodaeth i ymgeiswyr

	3.1 Llythyr oddi wrth Kyowa Kirin, Cyfarwyddwr Materion Cyhoeddus, Clwstwr y Gogledd, ynghylch blaenoriaethu Cynllun Gweithredu Clefydau Prin Cymru ar gyfer 2022-26
	3.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y datganiad o fwriad y polisi o ran Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru)
	20230213 Ltr Min HSS-w
	SOPI -Health Service Procurement (Wales) Bill - Final WELSH

	3.3 Llythyr oddi wrth y Gweinidog dros Faterion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd at y Pwyllgor Cyllid ynghylch craffu ar oblygiadau ariannol Biliau
	3.4 Llythyr gan Brif Swyddog Nyrsio Cymru yn dilyn y sesiwn graffu gyffredinol ar 26 Ionawr 2023
	3.5 Rhagor o wybodaeth gan Cancer Research UK yn dilyn sesiwn tystiolaeth lafar yr ymchwiliad ar wasanaethau endosgopi ar 2 Chwefror 2023
	CRUK follow up - endoscopy inquiry
	CRUK Briefing - Beating Cancer for Everyone 2022

	5 Gwrandawiad cyn penodi ar gyfer rôl Cadeirydd Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg: trafod y dystiolaeth
	6 Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): briff technegol gan swyddogion Llywodraeth Cymru





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 2 Mawrth 2023 

Amser: 09.30 - 12.13

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13434 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Russell George AS (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AS 

Gareth Davies AS 

Sarah Murphy AS 

Jack Sargeant AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 
Jonathan Morgan, Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf 

Morgannwg 

Staff y Pwyllgor: 

Helen Finlayson (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Rebekah James (Ymchwilydd) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2. Ni chafwyd ymddiheuriadau, dirprwyon na datganiadau o fuddiant. 

2 Gwrandawiad cyn penodi ar gyfer rôl Cadeirydd Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Cwm Taf Morgannwg: sesiwn dystiolaeth gyda'r ymgeisydd a ffefrir 

gan Lywodraeth Cymru.  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jonathan Morgan, yr ymgeisydd a ffefrir gan 

Lywodraeth Cymru ar gyfer rôl Cadeirydd Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg. 

3 Papur(au) i'w nodi  

3.1 Llythyr oddi wrth Kyowa Kirin, Cyfarwyddwr Materion Cyhoeddus, Clwstwr y 

Gogledd, ynghylch blaenoriaethu Cynllun Gweithredu Clefydau Prin Cymru ar 

gyfer 2022-26  

3.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y 

datganiad o fwriad y polisi o ran Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru).  

3.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.3 Llythyr oddi wrth y Gweinidog dros Faterion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd at y Pwyllgor Cyllid ynghylch craffu ar oblygiadau ariannol Biliau  

3.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.4 Llythyr gan Brif Swyddog Nyrsio Cymru yn dilyn y sesiwn graffu gyffredinol ar 26 

Ionawr 2023  

3.4 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

3.5 Rhagor o wybodaeth gan Cancer Research UK yn dilyn sesiwn tystiolaeth lafar yr 

ymchwiliad ar wasanaethau endosgopi ar 2 Chwefror 2023  

3.5 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

5 Gwrandawiad cyn penodi ar gyfer rôl Cadeirydd Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Cwm Taf Morgannwg: trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd yr Aelodau’r dystiolaeth a gafwyd. 

5.2 Byddai’r Pwyllgor yn cytuno ar ei adroddiad drwy e-bost, cyn ei gyhoeddi ar 6 

Mawrth 2023. 

6 Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): briff technegol gan 

swyddogion Llywodraeth Cymru  

6.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio dechnegol wedi'i harwain gan swyddogion 

Llywodraeth Cymru. 

7 Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y papur briffio technegol a ddaeth i law. 

7.2 Cytunodd y Pwyllgor i adolygu ei ddull o graffu ar y Bil yng Nghyfnod 1. 


